[image: image1.jpg]5 A
= VNN N
— ST SN

~

D=

\M&ﬁ“\\m&wmv \ 1 \levvv@.@/W/!W@W
WL ;\\\ - N
sl =
_ P —0r
e ==
7 =

—5

АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.01.2022

	№
	9

	пгт Кикнур

Об утверждении Положения об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории Кикнурского муниципального округа Кировской области
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 26.02.1997 № 31-ФЗ            «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»,     от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», Уставом Кикнурского муниципального округа Кировской области, администрация Кикнурского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории Кикнурского муниципального округа согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

 Глава Кикнурского
 муниципального округа                                                                 С.Ю.Галкин

ПОДГОТОВЛЕНО

Специалист по воинскому учету                                                    Н.В. Костерина
СОГЛАСОВАНО

Заведующий отделом по

организационно-правовым
и кадровым вопросам

         Т.В. Ваганова
Управляющий делами,

заведующий отделом

материально-технического

обеспечения                                                                                       Н.Л. Блинов

Разослать: Военный комиссариат Яранского, Тужинского, Кикнурского и Санчурского районов Кировской области, специалисту по воинскому учету, Хлыбов М.Н.

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области

от 11.01.2022№ 9

	СОГЛАСОВАНО
	УТВЕРЖДЕНО

	Военный комиссар Яранского,
	       Глава Кикнурского

	Тужинского, Кикнурского и

Санчурского районов
Кировской области
	                  муниципального округа

	___________     А.А.Орешкин
	  _________ С.Ю.  Галкин

	«___»_______________2022 г.
	 «___»__________2022  г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Кикнурского муниципального округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В своей деятельности специалист по воинскому учету руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "О воинской обязанности и военной службе", Положением о воинском учете и иными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Уставом Кикнурского муниципального округа, а также настоящим Положением.

1.2. Положение об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан   утверждается постановлением администрации Кикнурского муниципального округа.

1.3. Обязанности, права и ответственность специалиста по воинскому учету определяются должностной инструкцией, утвержденной главой Кикнурского муниципального округа.

1.4. Контроль за осуществлением первичного воинского учета проводится органами военного управления Вооруженных Сил Российской Федерации и соответствующим военным комиссариатом в порядке, определяемом Министерством обороны Российской Федерации.

2.ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1 Основными задачами являются:

              Обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной федеральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и военной службе», «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации».

        Документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете.

        Анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства.

        Проведение плановой работы по подготовке необходимого количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу ВС РФ, других войск, воинских формирований и органов с мирное на военное время в период мобилизации и поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время.

                                                         3. ФУНКЦИИ

3.1. Осуществление первичного воинского учета граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев) на территории Кикнурского муниципального округа.

3.2. Выявление совместно с МО МВД «Яранский» ПП «Кикнурский» граждан, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев) на территории муниципального округа и подлежащих постановке на воинский учет.

3.3. Ведение учета организаций, находящихся на территории муниципального округа, и контролирование ведения в них воинского учета.

3.4. Ведение и хранение документов первичного воинского учета на бумажных и электронных носителях в порядке и по формам, которые определяются Министерством обороны Российской Федерации.

3.5. Сверка не реже 1 раза в год документов первичного воинского учета с документами воинского учета соответствующего военного комиссариата и организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами.

3.6. Своевременное внесение изменений в сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, и в 2-недельный срок сообщение о внесенных изменениях в военный комиссариат по форме, определяемой Министерством обороны Российской Федерации.

3.7. Разъяснение должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учете, осуществление контроля их исполнения, а также информирование об ответственности за неисполнение указанных обязанностей.

3.8. Представление в военный комиссариат сведений о случаях неисполнения должностными лицами организаций и гражданами обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации.

3.9. Проверка наличия и подлинность военных билетов (временных удостоверений, выданных взамен военных билетов) или удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, а также подлинность записей в них, наличие мобилизационных предписаний (для военнообязанных запаса при наличии в военных билетах отметок об их вручении), отметок в документах воинского учета о снятии граждан с воинского учета по прежнему месту жительства, отметок в паспортах граждан Российской Федерации об их отношении к воинской обязанности, жетонов с личными номерами Вооруженных Сил Российской Федерации (для военнообязанных запаса при наличии в военных билетах отметок об их вручении).

3.10. Заполнение карточек первичного учета на офицеров запаса, алфавитных и учетных карточек на прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса, а также учетных карт призывников.

3.11. Представление военных билетов (временных удостоверений, выданных взамен военных билетов), алфавитных и учетных карточек прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса, удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, учетных карт, а также паспортов граждан Российской Федерации с отсутствующими в них отметками об отношении граждан к воинской обязанности в 2-недельный срок в военный комиссариат для оформления постановки на воинский учет. Оповещение призывников о необходимости личной явки в соответствующий военный комиссариат для постановки на воинский учет. Кроме того, информирование соответствующего военного комиссариата об обнаруженных в документах воинского учета и мобилизационных предписаниях граждан исправлениях, неточностях, подделках и неполном количестве листов.

3.12. Проставление отметок о постановке граждан на воинский учет в карточках регистрации или домовых книгах.

3.13. Представление в соответствующий военный комиссариат документов воинского учета и паспортов в случае отсутствия в них отметок об отношении граждан к воинской

обязанности для соответствующего оформления указанных документов. Оповещение офицеров запаса и призывников о необходимости личной явки в соответствующий военный комиссариат для снятия с воинского учета.

3.14. Производство в документах первичного воинского учета, а также в карточках регистрации или домовых книгах соответствующих отметок о снятии с воинского учета.

3.15. Составление и представление в военный комиссариат в 2-недельный срок списков граждан, убывших на новое место жительства за пределы муниципального образования без снятия с воинского учета.

3.16. Хранение документов первичного воинского учета граждан, снятых с воинского учета, до очередной сверки с учетными данными военного комиссариата, после чего уничтожение их в установленном порядке.

                                                            4. ПРАВА

4.1. Для плановой и целенаправленной работы специалист по воинскому учету имеет право:

   вносить предложения по запросу и получению в установленном порядке необходимых материалов и информации от федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также от учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;

   запрашивать и получать от структурных подразделений администрации Кикнурского муниципального округа аналитические материалы, предложения по сводным планам мероприятий и информацию об их выполнении, а также другие материалы, необходимые для эффективного выполнения возложенных задач;

   создавать информационные базы данных по вопросам, отнесенным к компетенции специалиста по воинскому учету;

   выносить на рассмотрение главой Кикнурского муниципального округа вопросы о привлечении на договорной основе специалистов для осуществления отдельных работ;

    организовывать взаимодействие в установленном порядке и обеспечивать служебную переписку с федеральными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями, а также организациями по вопросам, отнесенным к компетенции специалиста по воинскому учету;

    проводить внутренние совещания по вопросам, отнесенным к компетенции специалиста по воинскому учету.

5. РУКОВОДСТВО

5.1. Специалист по воинскому учету Кикнурского муниципального округа назначается на должность и освобождается от должности главой Кикнурского муниципального округа.

5.2. Специалист по воинскому учету находится в непосредственном подчинении главы Кикнурского муниципального округа.

5.3. В случае отсутствия специалиста по воинскому учету на рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещает первый заместитель главы администрации округа.

                                                         ________________